
Quinta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32830

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ELOGIO
PORTARIA N° 82/2015-GAB/SUSIPE, DE 11 DE 

FEVEREIRO DE 2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO que o ato de elogio representa o reconhecimento 
de alguém por um fato relevante ou a conduta proativa de 
outrem;
RESOLVE:
I-ELOGIAR a servidora PRYSCILA LIMA LAGE, matrícula 
80845697 pelo alto grau de profi ssionalismo, dedicação, 
competência, lealdade, zelando sempre pela excelência no 
trabalho, perfeccionismo nas tarefas executadas, profi ssional 
exemplar que sempre elevou o nome desta Autarquia.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 796962

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 93/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 13/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
ANIZIO SOARES DA SILVA AGENTE PRISIONAL 12/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 797096

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 93/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 13/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
CLÉSIO DA COSTA SILVA AGENTE PRISIONAL 12/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 797097

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 93/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 13/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
EDSON DULTRA SOUZA PEREIRA AGENTE PRISIONAL 12/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 797100

ADMISSÃO DE SERVIDOR

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 93/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 13/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
PAULO VICTOR AZEVEDO MUNIZ AGENTE PRISIONAL 12/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 797101

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 93/2015-GAB/SUSIPE

Data de Admissão: 13/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
EDSON STTEFFISON DIAS ALVES AGENTE PRISIONAL 
12/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 797102

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 93/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 13/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
AGEU FERREIRA DA SILVA FILHO AGENTE PRISIONAL 
12/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 797103

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 93/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 13/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
FELIX AUGUSTO DE SOUSA DAMASCENO AGENTE PRISIONAL 
12/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 797104

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 93/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 13/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
DAVID BORGES MENDES AGENTE PRISIONAL 12/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 797105

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 93/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 13/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
GUSTAVO HENRIQUE BORGES AGENTE PRISIONAL 12/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 797107

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 93/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 13/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
AGUINALDO DE SOUZA CORREA AGENTE PRISIONAL 12/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 797108

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 93/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 13/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
RENALDO DE JESUS MIRANDA VALENTE AGENTE PRISIONAL 
12/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 797109

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 93/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 13/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
ELTON LEYS CORDOVIL MARTINS AGENTE PRISIONAL 
12/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 797111

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 93/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 13/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
MARCO AUGUSTO DE ARAÚJO AGENTE PRISIONAL 12/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 797115

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 93/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 13/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
JORGE CESAR NOVAES REGO FILHO AGENTE PRISIONAL 
12/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 797118

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/01/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor:Temporário / ARNOLDO DA SILVA BRANDÃO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 796888

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/01/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor: Temporário / CALEBE SANTOS SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 796890

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 80/2015-GAB/SUSIPE, DE 11 DE 

FEVEREIRO DE 2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, 
Corregedor Geral Penitenciário, matrícula funcional nº 7001225, 
para responder pela Coordenadoria Geral Penitenciária, no 
período de 02 a 31 de janeiro de 2015, em substituição ao titular 
FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO, que encontrava-
se em gozo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 796960

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 84/2015-GAB/SUSIPE, DE 12 DE 

FEVEREIRO DE 2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor ZAQUEU COSTA E SILVA, Vice Diretor, 
matrícula funcional nº 5318149, para responder pela Direção do 
Centro de Recuperação Agrícola Mariano Antunes - CRAMA, no 
período de 14 de fevereiro a 15 de março de 2015.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 796961


